
PUBBLICAZIONE 
1$.1 • 

Si certifica ché la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993 in 
. ' 

copia conforme all'originale~ -~tata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del I' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno Q j DIC. 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da ------------------------ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

:===1-=:MEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n .. _ 

Si attesta che I' Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì Rì:lievo N.azìonale ~d Alta Spcda!i2za2ione 

N. 793 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 29 NOV. 2024 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura di n. 1 Videodermatoscopio da destinare alla UOC Medicina Interna iGR dell'A.R.N.A.S. Civico 
Palermo, in favore dell'operatore economico CANFIELD Scientific S.r.l. 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

del Jc//4e,i/.b2t} 

D Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

Il DircttJrc U~ P1~vveditorato 
lng. ~,~jQ';,(/tdico 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 4-01. 07, ~Q ,-. O /Ci -~-~---~---'---''--- 

N° Conto Patrimoniale ----------- 

Budget assegnato anno 2024 'f- ,1. lt&i{. O l gl ~ ) 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di 
gestione del budget aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Scheda BuoqtT (legata 
datata Z-1 tf 1-:JJ,-L 

L'anno ~uemilave_~tiquattro il giornoiliJ~l...o\l,\del m_ese di -~&YR,J,-U... nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 
4 Pa!e1 mo,J_ 11 D11~tt re Generale Dott. Walter Messina, norrun o con D.P.R.S. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito 
1a I"\ rJ:. , quale segretano verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito 
r"P- rtata 

i 



Il DIRETTORE DELLA UOC PROVVEDITORATO 

PREMESSO che con nota prot. n. 8064 del 12/04/2024 è pervenuta presso la UOC Provveditorato la 

richiesta di acquisto di n. 1 Videodermatoscopio digitale da destinare alla UOC Medicina Interna iGR 

dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo; 

CONSIDERATO che il superiore acquisto si pone necessario a seguito del DPCM LEA 2027 che tra le 

prestazioni CUR24-89.7A7 contempla tra l'altro che durante la prima visita dermatologica/Allergologica sia 

incluso l'eventuale osservazione in epiluminescenza" delle lesioni cutanee; 

DATO ATTO che: 

- il competente Ufficio, ha avviato dapprima una ricerca "a carrello" sul portale acquisti della Pubblica 
I., \. l I. · ' 

Amrtiinistrà;zidnè: MePA, al fine di individuare l'apparecchiatura più rispondente alle specifiche tecniche 

trasmesse; 

- le stesse sono state inoltrate al richiedente, giusta e-mail del 04/10/2024, che con nota del 08/10/2024 ha 

espresso parere negativo in quanto i prodotti presenti sul MePA non soddisfano i requisiti minimi richiesti; 

DATO ATTO, altresì, che: 

- sulla scorta di quanto rappresentato ut supra, il proponente Ufficio con nota prot. n. 27380/24 del 

14/10/2024 ha richiesto un' informativa commerciale all'operatore economico Canfield Scientific Sri; 

- il succitato operatore è stato individuato effettuando una ricerca di acquisto di un Videodermatoscopio 

digitale da parte di altri enti ospedalieri; 

PRESO ATTO del riscontro positivo della Canfield Scientific Sir.I. pari a€ 25.000,00 oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO che le caratteristiche tecniche sono state validate dal Responsabile della UOC interessata, 

Prof. Salvatore Corrao, che in data 17/10/2024, riscontrando la richiesta di apprezzamento del prodotto 

offerto dall'OE, da parte di questa UOC, così si esprimeva: « dopo aver preso visione epprotonttit« riAIIA 

scheda tecnica se ne conferma la conformità». 

RICHIAMATI i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e, specificatamente, i 

principi di risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

RICHIAMATO,altresì, l'articolo 17 comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che, 

con la decisione a contrarre, devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura di che trattasi risulta essere inferiore alle soglie 

europee e quindi rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 50 comma ,1 lett. b1 del D . .Lgs n. 36/2023 a 

tenore del quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione.dl pJ,ù operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l'individuazione dell'OE risponde, tra gli altri, anche al principio di "rotazione", in quanto 

lo stesso non risulta affidatario di precedenti acquisizioni di questa ARNAS nel corso del 2024; 

ACCERTATO che: 

- in ottemperanza alle prescrizioni impartite dall' art. 26 comma 1 della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 

:, \."\.J·. ""\ • • I 
' . '\ .- J 

1- 

f ... l• . ,f,"', r J . "\.,,; 



non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi in ordine alla fornitura oggetto del presente atto; 

- la suddetta fornitura non rientra tra le categorie merceologiche di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 11 luglio 2018; 

PRESO ATTO del: 

- Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a€ 150.000,00 e di forniture e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 

nell'adunanza del 30 luglio 2024; 

- Regolamento aziendale disciplinante l'affidamento dei Contratti Pubblici sotto soglia per forniture e servizi, 

ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2024, giusta delibera n. 626 del 31/10/2024; 

DATO ATTO che: 

- l'Ufficio proponente ha avviato la trattativa diretta n. 4784364 del 30/10/2024 sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione MePA, invitando l'operatore economico Canfield Scientific S.r.l.; 

- il sopracitato operatore economico entro il termine di scadenza del 06/11/2024 alle ore 18:00 ha presentato 

l'offerta de qua; 

PRESO ATTO della regolarità amministrativa dell'affidamento in subiecta materia; 

VISTA l'offerta economica relativa alla trattativa diretta ut supra pari a€ 25.000,00 oltre IVA al 22%; 

VISTO l'art. 52 del D.lgs n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la verifica dei 

requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per i quali l'affidatario deve 
' attestare con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà la sussistenza dei requisiti di carattere generale e 

speciali richiesti per l'affidamento; la Stazione Appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, 

è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della Canfield Scientific S.r.l.; 

RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 1 Videodermatoscopio digitale da destinare alla UOC Medicina 

Interna iGR dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico Canfield Scientific S.r.l. con 

sede in Spilamberto (MO) 41057 - Via Panaro 1 - P.IVA: 03423910367, per un importo complessivo di€ 

25.000,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal presente 

affidamento è pari a € 25.000,00 oltre IVA al 22% e graverà sul conto n. 1.01.02.05.0101 "Attrezzature 

sanitarie e scientifiche" - Fondi di bilancio aziendale - Linea 17 _Bil_2024; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Giovanni Coco - Responsabile UOS 

"Acquisizione beni, attrezzature e servizi", ai sensi dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del 

RUP" del D.Lys. n. 36/2023; 

DATO ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023; ·' ) ' ' 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è disponi 

bile presso l'Ufficio proponente; 

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

3 



dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am 

ministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

PROPONE di 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1) APPROVARE la trattativa diretta n. 4 784364 del 30/10/2024; 

2)AUTORIZZARE l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la 

fornitura di n.1 Videodermatoscopio digitale da destinare alla UOC Medicina Interna iGR dell'A.R.N.A.S. 

Civico Palermo, in favore dell'operatore economico Canfield Scientific S.r.l. con sede in Spilamberto (MO) 

41057 -Via Panare 1 - P.IVA: 03423910367, per un importo complessivo di€ 30.500,00 inclusa IVA al 22%; 

3)DARE ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal 

presente affidamento è pari a € 30.500,00 inclusa IVA al 22% e graverà sul conto n. 1.01 .02.05.0101 

"Attrezzature sanitarie e scientifiche" - Fondi di bilancio aziendale - Linea 17 _Bil _ _:2024; 

4)DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Giovanni Coco - Responsabile UOS 

"Acquisizione beni, attrezzature e servizi", ai sensi dell'art. 15 nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del 

RUP" del D.Lgs. n. 36/2023; 

S)DARE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, , ai 

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023; 

G)DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è custo 

dita presso l'Ufficio proponente; 

7)DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am 

ministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026; 

8)RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività. 

Sul presente atto viene espresso 

parere ~ /e(/ O tf(/O(_è" dal 

IL DIRETTORE A MINISTRATIVO 

parere f vt'J t) ~lai 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.Do~la 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

I\ DIR~.TTTTOJORE GENERALE 

~~- 

I\Sct!~ 
1 

Il Diretto\e ~~-C. Provveditorato 
lng. ~ Lo Medico 


